签发：何世林                  赣市水利提字〔2021〕16号

分类：A1

关于市政协五届六次会议第203号提案的答复
市农业农村局：
    民进市委会提出的《关于加强农村基础设施管理养护的建议》（市政协五届六次会议第203号提案）已收悉，贵单位为主办单位，我局为协办单位。现结合我局职能提出答复意见如下：
水利工程三分建七分管，长期以来，我市农田水利基础设施薄弱，运行维护经费不足，农业水价形成机制不健全，难以保障农田水利工程良性运行。2016年始党中央、国务院确定在全国范围内推行农业水价综合改革工作，用10年左右的时间，建立健全合理反映供水成本、有利于节水和农田水利体制机制创新、与投融资体制相适应的农业水价形成机制；农业用水价格达到运行维护成本水平，农业用水总量控制和定额管理普遍实行，可持续的精准补贴和节水奖励机制基本建立，先进适用的农业节水技术措施普遍应用，农业种植结构实现优化调整，促进农业用水方式由粗放式向集约化转变。

我市按照上级部署，努力探索推进丰水地区农业水价综合改革工作。截止2020年底，我市大型及重点中型灌区实初步实现了运维多元化；如兴国县长冈、长龙等中型灌区农田水利工程通过建管一体化、以奖代补、财政资金购买公共服务项目试点、农业产业示范园等方式，明确管护主体和责任以及经费来源，组建了一批农民用水者协会和第三方养护公司等新型管护主体，实现了农田水利工程运行维养主体的多元化管护模式。截止2020年，除经开区和蓉江新区外，其它18个县（市、区）农业建制县全部实施整体推进县改革，全市累计实施改革面积 251.8万亩。

    下一步全市围绕中央关于全面推进乡村振兴、加快农业农村现代化的总体部署，紧扣国家粮食安全和水安全，以贯彻新发展理念，实现高质量发展为基本遵循，聚焦短板，创新引领，以创新农田水利运行管理机制为抓手，促进改革从专项突破向系统推进转变，实现新时期农田水利设施“有钱管、有人管、管得好”。着力打造兴国、于都县为改革示范县，通过集中连片规模化建设，有利于发挥工程整体效益，有效推进农田水利建设管理体制机制创新，总结形成可复制可推广的赣州改革样板，以点带面，促进全市农业水价综合改革全面推进。

　　以上意见，供贵局在正式答复时参考。

     　　　　　　         2021年5月28日

抄送：市政协提案委、市政府督查室。
－２－
－１－